附件2

关于《广州市传染病防治规定（草案）》
（征求意见稿）的说明

制定《广州市传染病防治规定》是广州市人大常委会2021年立法计划中的正式审议项目，由市卫健委负责起草，司法局负责审核。目前，已形成《广州市传染病防治规定（制定草案征求意见稿）》（以下简称《防治规定》），现将有关情况说明如下：

一、制定的必要性

一是为了坚持“以人民为中心”的发展理念，是为了践行“始终把人民群众生命安全和身体健康放在第一位”的要求。《防治规定》这一专项立法对有序有力有效防治传染病，保障人民生命安全，构建和谐广州具有重要的现实意义。
二是为了建立健全我市公共卫生法治体系。《防治规定》是公共卫生领域的核心法规，其制定是强化我市公共卫生法治保障的必要举措，是从立法层面切实推进依法防控、科学防控的关键环节，是对当今“以健康和福利立法为主”这一变迁的适时回应。

三是为了进一步制度化科学化地提升我市传染病防治能力。通过提炼有益经验和以问题为导向，《防治规定》的制定能从正反两方面规范传染病防治工作，有的放矢地提高防治水平。
二、制定的思路和主要依据

《防治规定》的制定，一方面以《传染病防治法》及征求意见稿章节和主体内容为前提和基础，贯彻法治统一原则，维护国家立法的权威性；另一方面，秉持“不须重复的不重复”“须细化的细化”“须增补的增补”理念，落实立法技术要求，呈现地方立法的地域性。
制定的主要依据有《传染病防治法》《突发事件应对法》《传染病防治法实施办法》《突发公共卫生事件应急条例》，主要参考为《传染病防治法（征求意见稿）》。同时，吸纳本市传染病防治工作的实践经验；在结合本市实际需求的基础上，借鉴了北京和上海等地方立法经验。
三、制定的主要内容

《防治规定》共九章，68条，主要内容如下：

（一）全面规范防治环节
传染病防治事关重大，有必要采用全面规范的路径。《防治规定》在总则之外，以防控责任为前提，对预防，疫情报告、通报和公布，疫情控制，医疗救治等重点环节均予以规制，并以保障措施、监督管理和法律责任作为实施这些环节的坚实支撑。
（二）全方位规定防治责任
责任规定的完备程度关乎立法执行程度。传染病防治，方方有责。《防治规定》通过第四条、第五条、第六条、第十三条至第十九条等专条规定，对属地、部门、单位、个人四方责任作出全方位要求。
（三）凸显立法特色
“有特色”是对地方立法的三大要求之一。《防治规定》的特色主要体现为：一是及时提炼“公共卫生委员会”“社会力量参与”“防控知识培训”“流行病学调查队伍”“防疫指挥机构”“中西医联合会诊”等我市传染病防治的有益工作经验；二是着重规制医疗卫生机构防控、院感防控、隔离观察场所防控等防治枢纽之处；三是关注不再具有传染可能人员的合法权益；四是体现地域性，明确了野生动物方面的相关禁止行为，对食源性传染病、登革热等蚊媒疫情予以防控。
（四）注重人财物保障

传染病防控尤其是常态化防控需要人财物层面的持续保障。《防治规定》通过救治服务网络、传染病防治科室建设、经费、专业队伍、科研、调用征用、防治物资、优先运输、信息化建设、心理援助、医疗费用、激励措施、扶持政策等规定健全和完善了保障机制。
特此说明。